
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 188 DEL 02-03-2015

DETERMINAZIONE

N. 46 DEL 02-03-2015
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE

OGGETTO: Affidamento dell'attività di formazione specifica per i giovani partecipanti
al Servizio Civile Regionale. Impegno di spesa.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTA la Legge Regionale 25 luglio 2006, n. 35 che istituisce il Servizio Civile Regionale;

VISTO il D.P.G.R. n. 10/R del 20/03/2009 che approva il relativo regolamento di attuazione;

VISTO il Decreto della Regione Toscana n. 4220 del 26/09/2014 del Dirigente del Settore
“Politiche di welfare regionale, per la famiglia e la cultura della legalità” con il quale sono
state approvate le graduatorie dei progetti di servizio civile regionale ed è stato emanato il
bando per la selezione dei giovani da avviare al servizio;

DATO ATTO che trai progetti approvati con il sopra citato atto risulta anche quello
presentato dal Comune di Sesto Fiorentino “Felicittà 2014” per un numero di volontari pari a
8;

DATO ATTO:
che il Comune ha provveduto alla raccolta delle domande degli aspiranti volontari e alle
successiva fasi che si sono concretizzate con la determinazione del Dirigente del Settore
Politiche Educative, culturali e abitative n. 1259/14 con la quale sono state approvate le
graduatorie dei giovani volontari del progetto;
che in data 4/12/2014 è stata consegnata alla Regione Toscana la graduatoria dei giovani
selezionati e la completa documentazione prevista dal bando regionale ed inoltre l’elenco dei
giovani selezionati idonei del Progetto “Felicittà 2014”;



RITENUTO opportuno procedere ad organizzare la formazione specifica come prevista dalla
normativa regionale di riferimento e dal Progetto del Comune di Sesto Fiorentino denominato
“Felicittà 2014” in ragione di n. 42 ore totali;

VISTA l’offerta economica del 9.12.2014 con cui l’Agenzia Formativa Accreditata Caritas
dichiara la propria disponibilità ad effettuare un percorso formativo di 42 ore relativo alla
formazione specifica da svolgere presso la sede del Comune di Sesto Fiorentino al costo di €
4.500,00 esente IVA;

CONSIDERATO opportuno avvalersi dell’Agenzia Formativa Accreditata Caritas per la
conduzione della formazione specifica dei giovani volontari del progetto Felicittà 2014 anche
in considerazione della forte competenza acquisita nella formazione delle figure previste dal
servizio civile regionale;

CONSIDERATO inoltre che, il bilancio di previsione per l’esercizio 2015 non è stato ancora
approvato;

TENUTO CONTO delle disposizioni dell’art. 163, comma 5 del D.Lgs. 267/2000,
relativamente alla gestione del Bilancio di Previsione in esercizio provvisorio;

RILEVATO che:
- il Progetto “Felicittà 2014” è stato attivato su indicazione della Regione Toscana, in data 18
febbraio 2015;
- che ai sensi del Decreto del Presidente della Giunta Regionale 20 marzo 2009 n. 10/R art. 21
“l’attività di preparazione, supporto e guida al servizio civile regionale è effettuata dagli enti
entro i primi tre mesi dall’inizio del servizio nei confronti dei soggetti ammessi e si articola in
a) parte generale, (omissis); b) parte specifica (omissis)”;
- che ai sensi del medesimo art. 21 del citato D.P.G.R. 10/2009 “la formazione specifica è
relativa alla tipologia ed all’attività specifica di impiego del giovane con particolare
riferimento all’organizzazione e missione dell’ente, alle normative sulla sicurezza su luoghi di
lavoro ed al contenuto professionale dell’attività”;
- che in ragione dei contenuti della formazione è opportuno che i volontari ricevano le nozioni
per lo svolgimento dei loro compiti prima che abbiano inizio le attività loro assegnate;

RITENUTO pertanto dover provvedere all’impegno della intera somma necessaria
all’attivazione della formazione specifica per i volontari del Servizio Civile Regionale
Progetto “Felicittà 2014” che ammonta ad € 4.500,00 (esenti Iva);

VISTO l’art. 125, comma 11, come modificato dall’art. 4, comma 15, della L. 106/2011, che
consente l’affidamento diretto di servizi e forniture entro la soglia di € 40.000,00;

DATO ATTO che è stato acquisito il CIG nel sito della competente autorità e che lo stesso è
identificabile in Z6D136D3DE;

DATO ATTO che si provvederà alla pubblicazione ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. n.
33/2013 nell’ambito della sezione “Amministrazione Trasparente”;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 46 DEL 02-03-2015 - Reg. Gen. N. 188
DEL 02-03-2015 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DETERMINA

1) di affidare all’Agenzia Formativa Accreditata Caritas Via dè Pucci, 2, 50122 Firenze la
realizzazione di un percorso di 42 ore relativo alla formazione specifica da svolgere presso la
sede del Comune di Sesto Fiorentino, per gli 8 giovani del SCR assegnati all’Ente, alle
condizioni del preventivo sopra citato e per un costo complessivo di € 4.500,00 esente Iva;

2) di impegnare a tale scopo la somma di € 4.500,00, al piano finanziario codice voce
1.03.02.11.999 “Altri Servizi Diversi n.a.c”, cap. PEG 39201 (Spese per la formazione dei
volontari in servizio civile).

Sesto Fiorentino, 02-03-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 46 DEL 02-03-2015 - Reg. Gen. N. 188
DEL 02-03-2015 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Affidamento dell'attività di formazione specifica per i giovani partecipanti
al Servizio Civile Regionale. Impegno di spesa.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2015 / 1326

Affidamento dell'attività di formazione specifica per i
giovani partecipanti al Servizio Civile Regionale.
Impegno di spesa a favore dell'Agenzia Formativa
Accreditata Caritas - Operazione: Inserimento

PEG: 39201     PIANO FIN: 1.03.02.11.999,
MISS/PROG: 12.08
Spese per la formazione dei volontari in servizio civile

09/03/2015 4.500,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 4.500,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 10-03-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 46 DEL 02-03-2015 - Reg. Gen. N. 188
DEL 02-03-2015 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


